Peygamber’in hadislerine delaleti
meselesi, gerek erken dönem ulûmu’l-hadîs eserlerinde, gerekse de daha sonra telif edilen hadis usulü
eserlerinde sıkça yer almaktadır. Sahâbenin sözü ve fiili anlamında kullanılan mevkûf hadis terimi
altında bu husus incelenmektedir.

Sahâbenin ‘şöyle yapardık’ sözü ile ilgili ilk hadis usulü eseri sayılan Râmhürmûzî’nin (ö.
360/971) el-Muhaddisu’l-fâsıl’ında herhangi bir değerlendirme yapılmamıştır. İkinci önemli hadis usulü
kaynağı sayılan Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) Ma’rifetu ulûmu’l-hadîs’inde ise mezkûr söz yer
almaktadır. Hâkim, eserinin “Rasulullah’tan Senedi Zikredilmeyen Müsnedler Bahsi” şeklinde adlandırdığı
bahiste, bir diğer ismiyle “Hükmen Merfû” başlığının altında “şöyle yapardık” sözüne yer vermiştir.

Ulûmu’l-hadis alanında öne çıkan eserlerden el-Kifâye fî ilmi’r-rivâye’de Hatîb el-Bağdâdî (ö.
463/1071) “Allah Rasûlü'nün zamanında sahâbenin ‘şöyle derdik’, ‘şöyle yapardık’, Sözünün Hükmü
Babı” adı ile bir bâb başlığı açmış, ancak mezkûr sözü Hz. Peygamber zamanı ile kayıtlandırarak
değerlendirmiştir. Hatîb, azil hadisi ile Hz. Peygamber’den sonraki en faziletli sahâbe rivayetini ele
alırken sahâbenin bu sözlerini değerlendirmektedir.7

İlk sistematik hadis usulü eseri sayılan İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) Ulûmu’l-hadîs’inde de
sahâbenin ‘şöyle yapardık’ sözü geniş bir şekilde ele alınmaktadır. İbnü’s-Salâh sahâbenin mezkûr
sözünü “Maktû Hadis” başlığının altında قول

" كذا نقول كنا: " أو" كذا نفعل كنا: " الصحابي “Sahâbenin ‘Biz

Şöyle Yapardık’ veya ‘Biz Şöyle Derdik’ Sözü” adı ile oluşturduğu alt başlıkta ele almaktadır.8 Mezkûr
eser üzerine yapılan ihtisar ve şerh çalışmalarından Nevevî’nin (ö. 676/1277) İrşâdu tullâbi'l-hakâik ilâ
ma'rifeti süneni Hayri'l-Halâik ile et-Takrîb ve't-teysîr lima'rifeti süneni'l-beşîri'n-nezîr; İbn Dakîku’l-Îd’in (ö.
702/1302) el-İktirâh fî beyâni'l-istilâh’ı; Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) en-Nüket alâ Mukaddimeti İbni's-Salâh’ı;
Zeynüddîn el-Irâkî’nin (ö. 806/1404) et-Takyîd ve'l-îzâh li-mâ utlika ve uğlika min mukaddimeti İbn's-Salâh’ı
ile Suyûtî’nin (ö. 911/1505) Tedrîbu’r-râvî eserinde ilgili konu İbnü’s-Salâh’ın değerlendirmeleriyle
beraber incelenmiş ve bu hususta âlimlerin görüşlerine yer verilmiştir. Bu eserler arasında da konuya
en geniş yer veren Zerkeşî ve Suyûtî olmuştur.

Sehâvi de (ö. 902/1497) Fethu’l-muğîs bi-şerhi elfiyyeti’l-hadîs li’l-ʿIrâkî eserinde, “Maktû Hadis”
başlığının altında açmış olduğu “Biz Şöyle Düşünürdük” adlı ikinci bölümde sahâbenin bu sözlerine
yer vermiştir.9 Mezkûr sözün yer aldığı hadis usulü eserlerinden birisi de İbn Hacer’in (ö. 852/1449)
telif ettiği Nüzhetu’n-nazar eseridir. Nitekim o كذا نفعل كنا: "الصحابي قول" (Sahâbenin “Biz Şöyle Yapardık
Sözü”) adı ile bir başlık açmış ve bu sözün merfû veya mevkûf oluşu ile ilgili görüşleri ele almıştır.
Konu ile ilgili kendinden önceki usul âlimlerinin görüşlerine yer vererek kendi görüşünü de
belirtmiştir.10

Muhammed Abdürraûf el-Münâvî’nin (ö. 1031/1622) el-Yevâkît ve’d-dürer şerhu şerhi nuhbeti’l-
fiker eseri, sahâbenin bu sözünün dini hükmünü ve mahiyetini en geniş anlatan eserlerden birisidir.
Münâvî, mezkûr söz ile ilgili tartışmalara yer verirken bazı rivayetlerden de deliller getirmektedir.12
Keza son dönem hadis âlimlerinden Nûreddîn Itr, Menhecu’n-nakd fî ulûmi’l-hadîs eserinde bu hususa
değinmektedir.

Hadis metinleri ile
ilgili eserlerde bu değerlendirmelere rastlanmamakla beraber bazı hadisler şerh edilirken, sahâbenin
bu sözü ile ilgili değerlendirmelerde bulunulmuştur. Özellikle ileride daha geniş bir şekilde
değinileceği gibi Sahîhu’l-Buhâri şerhleri arasında İbn Hacer’in Fethu’l-Bârî bi-şerhi Sahîhi’l-Buhârî,
Bedreddîn el-Aynî’nin (ö. 855/1451) Umdetu’l-kârî fî şerhi Sahîhi’l-Buhârî Kastallânî’nin (ö. 923/1517) de
İrşâdu’s-sârî eserlerinde bu tartışmalara yer verilmiştir.15 Aynı şekilde Zürkânî’nin (ö. 1122/1710)
Şerhu’l-Muvatta’ eseri, bu çalışmalar arasında yer alır. Mezkûr hadis şerhlerinde sahâbenin bu sözü ile
ilgili değerlendirmeler hadis usulü ile ilgili eserlerde âlimlerin bu husustaki görüşlerine yer
verilmiştir.16

Şarihler bu konuyu genel olarak Hz.

Usul eserlerinde bazı âlimlerin konu ile ilgili görüşlerine yer
verilirken bu görüşlerin genelde birbirinin tekrarı bilgiler olduğu görülmektedir. Nitekim bu bilgiler
de hep Hâkim en-Nîsâbûrî, Hatîb el-Bağdâdî, İbnü’s-Salâh, Ebû Bekr el-İsmâilî (ö. 371/982), Fahreddin
er-Râzî (ö. 606/1210) ve Seyfeddîn el-Âmidî’ye (ö. 631/1233) ait fikirlerden oluşmaktadır. Sahâbenin
mezkûr sözlerinin cahiliye dönemine aidiyetine girmeden önce Hz. Peygamber’e aidiyeti ile ilgili
görüşlere yer vermekte fayda görmekteyiz.

2. ‘Biz Şöyle Yapardık.’ Sözündeki Uygulamaların Hz. Peygamber’e Aidiyeti Meselesi

Yani bu sözün kesin olarak merfu ve mevkûf hadislere veya cahiliye
kültürüne ait olduğunu iddia etmemektir. Zira mezkûr söz hakkında yapılan değerlendirmeler birer
görüş ve yorumdan ibarettir. Ayrıca temeli bir metin veya bir çıkarım üzerine olabilir.17 Meseleye
farklı bir açıdan bakan Münzirî de (ö. 656/1258) bu ifadeyi kullanan sahâbenin hemen sonrasında dile
getirdiği sözün Hz. Peygamber’e ait olan merfû bir hadis mi yoksa kendilerine ait olan mevkûf bir
rivayet mi olduğu konusunda ihtilafın olduğunu belirtmektedir. Genel görüşe göre eğer sahâbenin bu
sözü kullanırken belirttiği fiil Hz. Peygamber döneminde yapılmış bir uygulamaya işaret ediyorsa bu
söz merfû (veya hükmen merfû) hadis kategorisindedir. Eğer Hz. Peygamber sonrası bir uygulamaya
yönelikse bu da mevkûf hadis kategorisindedir.18 Görüldüğü üzere Münzirî, mezkûr sözün Hz.
Peygamber’e aidiyeti konusunda o döneme nispet edilip edilmemesini şart koşmaktadır.

Sahâbenin ‘şöyle yapardık.’ sözünü Hz. Peygamber’e farklı bir açıdan dayandıran Ebû İshâk eş-
Şîrâzî (ö. 476/1083) ise şöyle demektedir: “Eğer bu söz âdet gereği Hz. Peygamber’e gizli kalmayan
şeylerdense Allah Rasûlü’nün o fiili görüp de inkâr etmemesi gerekir ki bu hadis merfû olur. Eğer Hz.
Peygamber’e gizli kalması mümkün olan şeylerdense merfû olmaz. Zira bu fiil gizlice yapılmış ve Hz.

şeklinde sarf edilen sözler, her durumda hükmen merfû hadis kategorisinde
değerlendirilmektedir. Hz. Peygamber hayatta iken yapılan uygulamalardan onun haberi olmuş ve bu
husustaki emir veya yasağı bildirmiştir. Mesela Câbir b. Abdullah’ın (ö. 78/697) “Rasûlullah zamanında
at eti yerdik.”21 sözü buna delalet etmektedir. Ancak vefatından sonra bu sözün muhatabı olan
davranışların merfû hadis olup olmadığı hususunda ihtilaflar vuku bulmuştur.22 Onun vefatından
sonra da yapılan bu uygulamaların hükmen merfû hadis kategorisinde değerlendirilmesi gerektiğini
bildiren âlimler de olmuştur. Zira ‘şöyle yapardık’ sözünün atfedildiği zaman dilimi Hz. Peygamber
dönemini kapsadığı için böyle bir çıkarımda bulunulmuştur.

Örneğin Zeynüddîn el-Irâkî (ö. 806/1404), İbn Hacer, Suyûtî, Nevevî, Râzî ve Âmidî, sahâbenin
‘şöyle yapardık, şöyle derdik, şöyle düşünürdük.’ sözlerinin her durumda merfû hadis kategorisine
girdiğini savunmuşlardır. İbn Hacer bu görüşünü şöyle dillendirmektedir: “Sarih merfû değil de
hükmen merfû olan hadise örnek olarak, sahâbenin ‘Rasulullah zamanında şöyle yapardık.’ sözü
verilebilir.

Peygamber dönemine nispet edilsin ister edilmesin sahâbenin ‘şöyle
yapardık.’ sözündeki fiilin, her durumda merfû hükmünde olduğunu belirtmektedir.26 Ancak başka bir
yerde ise buna benzer başka ifadeler kullanmaktadır. Mesela onun “Doğrusu bu sözün lafzen mevkûf,
hükmen merfû olmasıdır. Çünkü Sahâbe müctehid makamında olan insanlardır.”27 sözü bunu
göstermektedir.

Mecdüddîn İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210), eş-Şâfî şerhu Müsnedi’ş-Şâfiʿî eserinde, sahâbenin ‘şöyle
yapardık.’ sözünden maksadın onların Hz. Peygamber'in gözü önünde bir takım uygulamalarda
bulundukları, Allah Rasûlü’nün de bunu yasaklamadığıdır. Hz. Peygamber’in yasaklamaması o fiilin
caiz olduğuna delildir.28

Doğrusu ise bu sözün işaret ettiği hadisin lafzen mevkuf manen merfu oluşudur. Çünkü
sahabe içtihat yapabilme konumuna sahiptir.”31 Aynî’nin bu ifadeleriyle ‘şöyle yapardık’ sözünün
delalet ettiği hadisin lafzen mevkûf hükmen merfû olduğuna inandığı açıktır.

Emir es-San’ânî (ö. 1182/1768) farklı bir çözümleme ile mezkûr sözün merfû hadis olduğuna
dikkat çekmeye çalışmaktadır. Ona göre sünnet/hadis kavli, fiilî ve takrîrî olmak üzere üç ayrı
kategoriden oluşmaktadır. Sahâbenin ‘ biz şöyle yapardık.’ sözü takriri hadis kategorisinde
değerlendirildiğinden bu söz her durumda merfû hadisi kastetmektedir.32

Her durumda
Hz. Peygamber’in bu uygulamadan haberi olmakta ve bu hususta bir tasarrufu bulunmaktadır. Nevevî
ayrıca muhaddislerin, fakihlerin ve usulcülerin çoğunun bu görüşü benimsediğini belirtmiştir.44

Dârekutnî (ö. 385/995) ve Hatîb el-Bağdâdî de sahâbenin bu sözünün Hz. Peygamber zamanına
nispet edilmemesi durumunda mevkûf hadis olabileceğini düşünmektedir.45

Hz. Peygamber dönemine nispet edilsin veya edilmesin sahâbenin ‘şöyle yapardık.’ sözünün her
durumda mevkûf olduğunu iddia eden âlimler de olmuştur. İbnü’s-Salâh’ın da belirttiği gibi bu
isimlerden birisi de hadis, fıkıh ve kelam âlimi Ebû Bekr el-İsmâilî’dir (ö. 371/982). İsmâilî’ye göre
Hâkim’in aksine ister Hz. Peygamber dönemine dayandırılsın ister dayandırılmasın bu sözle

41 İbnü’s-Salâh, Ulûmu’l-Hadîs, 47-49.
42 İbnü’s-Salâh, Ulûmu’l-Hadîs, 48-49.
43 Nevevi, Minhâc, 1/30.
44 Süyûtî, Tedrîbü’r-râvî, 1/204.

Ebû Bekr el-Berkânî’nin bildirdiğine göre İsmâili buna itiraz etmiş ve her durumda
bunun mevkûf olduğunu belirtmiştir.”47 Irâkî burada İbnü’s-Salâh’ın ifadesini olduğu gibi aktarmış ve
İbnü’s-Salâh gibi düşündüğüne dikkat çekmiştir.

Hadis âlimi ve tarihçi Şemseddîn es-Sehâvî (ö. 902/1497), hadisçiler, fakihler ve usulcülerin
çoğunluğunun eğer Hz. Peygamber dönemine izafe edilmiyorsa bu sözün mevkûf hadis olduğunu
savunduklarını belirtirken kendisi, bu sözün merfû olabilmesi için Hz. Peygamber dönemiyle sınırlı
olmadığını belirtmiştir.48

Peygamber’in ümmetinin en faziletlisi Ebû Bekr, sonra Ömer, sonra Osman’dır.”60Aynı rivayet
Buhârî’nin Sahîh’inde şöyle geçmektedir: “Rasûlullah’ın zamanında insanlar arasında bir tercihte
bulunurken önce Ebû Bekr, sonra Ömer, sonra Osman’ı tercih ederdik.”61 Taberânî’nin (ö. 360/971) el-
Mu’cemu’l-Kebîr eserinde ise hadisin devamında “..Allah Rasûlü de bunu işitir ve yadırgamazdı.” sözü
nakledilmiştir.62 Hz. Osman yerine Hz. Ali’yi zikreden rivayetler de mevcuttur.63

59 Ali Çelik, “Takriri Sünnet”, Diyanet İlmi Dergi 36 (Nisan-Mayıs-Haziran 2000), 2/18.
60 Ebû Davud, “Kitabu’s-Sünne”, 8.